

**PORTARIA/UNITINS/Nº 501/2023/GABREITOR,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.**

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, considerando o Ato nº 1.564 - NM, publicado no Diário Oficial do Estado nº 6380, de 31 de julho de 2023, e na conformidade da Lei nº 3.124/2016 e do artigo 10, inciso XV, do Estatuto desta Universidade, consubstanciado pelo MEMO/UNITINS/Nº 87/2023/DIRPESQAGR.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 13 de novembro de 2023, IVAN FERREIRA DA SILVA, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor VII - AEU-07, em conformidade com a Lei nº 4.008, de 07 de novembro de 2022, de cargos em comissão desta Instituição, consubstanciada pela Lei nº 4.188, de 18 de julho de 2023, junto à Diretoria de Pesquisa Agropecuária da Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação, com efeito a partir da data de nomeação.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS - UNITINS, em Palmas - TO, aos 13 dias do mês de novembro de 2023.

AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS
Reitor

**PORTARIA/UNITINS/Nº 502/2023/GABREITOR,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.**

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, em conformidade da Lei Estadual nº 3.124, e pelo Ato nº 1.564 - NM, de 31 de julho de 2023, com base no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93.

Considerando o disposto na Instrução Normativa TCE/TO nº 03/2017, que institui e regulamento do CADUN, que visa propiciar maior efetividade nas atividades de fiscalização efetuadas pelo controle externo.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LARISSA CHRISTINE SANTOS VALE, matrícula nº 830274, para o perfil RESPONSÁVEL AUTORIZADO da UNITINS junto ao Rol de Responsáveis do CADUN, conforme disposições contidas na IN 03/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS - UNITINS, Palmas -TO, aos 13 dias do mês de novembro de 2023.

AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS
Reitor

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023**

Em face do julgamento da licitação, proferido pela Pregoeira e com base na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual nº 6.091/20 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, ficam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as Atas de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 18/2023 da Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE MATERIAIS PERSONALIZADOS, aos preços das empresas abaixo relacionadas, conforme discriminações constantes de sua proposta de preços, anexada aos autos do Processo Administrativo nº 2023/20320/000038:

DEBRIN BRASIL LTDA CNPJ nº 00.658.540/0001-67						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
18	NECESSARIE 2 100% Policloreto de Vinila (14 x 10 x 6), com fechamento em zíper e parte interna contendo saquinho porta-joias, tira com furinhos para fixar brinços e bolso com elástico, com logotipo da UNITINS bordado, conforme modelo de referência. Arte a ser repassada pela DICOM. OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 100 unidades.	UND	400	DEBRIN	37,00	14.800,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 14.800,00

GRAFICA E EDITORA ALIANCA LTDA CNPJ nº 02.472.396/0002-86						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
22	ENVELOPE BRANCO medindo: 37 x 47 cm; impressão em 4/1 de alta qualidade; papel sulfite 150g, conforme modelo ilustrativo. (Arte sujeita a alterações conforme necessidades desta IES) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 1.000 unidades.	UND	2000	GRAFICA E EDITORA ALIANCA	2,53	5.060,00
23	PASTA CANGURU/COM BOLSO em papel sulfite 250g, 4/0 cores, formato A4 plastificada, conforme modelo ilustrativo: (Arte sujeita a alterações conforme necessidades desta IES) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 1.000 unidades.	UND	15000	GRAFICA E EDITORA ALIANCA	1,80	27.000,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 32.060,00

GRAFICA E EDITORA CAPITAL LTDA CNPJ nº 03.444.650/0001-80						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
14	BLOCO DE ANOTAÇÕES - Tipo 1, Blocado/Colado 148 x 210 mm (A5) Capa e contracapa coloridas em couche fosco 170g; Parte interna da capa e contracapa branca. Miolo 40 folhas em papel offset 90g, paulado frente e verso e com logotipo da UNITINS monocromático. Impressão digital de alta qualidade. Arte a ser repassada pela Diretoria de Comunicação no ato de cada solicitação OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 250 unidades.	UND	15000	GRAFICA E EDITORA CAPITAL	2,95	44.250,00
21	ENVELOPE BRANCO medindo: 26 x 36 cm; impressão em 4/1 de alta qualidade; papel sulfite 150g, conforme modelo ilustrativo. (Arte sujeita a alterações conforme necessidades desta IES) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 1.000 unidades.	UND	10000	GRAFICA E EDITORA CAPITAL	1,90	19.000,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 63.250,00

VELHA GRAFICA LTDA CNPJ nº 04.864.811/0001-48						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
07	BONÉ na cor azul marinho, aba curva com tela ajustável no mesmo tom, unisex, snapback, composição 100% poliéster, tamanho adulto. Personalizado com nome e logotipo da UNITINS bordado na parte frontal, conforme modelo de referência. (Arte sujeita a alterações conforme necessidades desta IES) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 100 unidades.	UND	1000	VELHA GRAFICA LTDA	21,97	21.970,00
10	BROCHE (pin) em metal com logotipo/braço da UNITINS, com corte especial e relevo com vazado, colorido, esmaltado, letras e bordas douradas e taraxa de borboleta em metal. Tamanho 2,0 cm de largura x 2,2cm de altura - conforme modelo constante nas referências. OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 50 unidades.	UND	150	VELHA GRAFICA LTDA	13,97	2.095,50
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 24.065,50

TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E SOLUCOES GRAFICAS LTDA CNPJ nº 17.615.848/0001-28						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
24	PASTA COM ORELHAS - Tamanho 31X46cm - papel couchê 240g - Impressão 4/0 cores - corte especial. OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 1.000 unidades.	UND	1000	TEIXEIRA IMPRESSAO	1,70	1.700,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 1.700,00

BATTUTA - COMERCIO DE PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA CNPJ nº 31.286.215/0001-44						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
04	GARRAFA TÉRMICA de inox com capacidade para 500ml personalizada com logotipo da UNITINS com gravação a laser. Cores a serem definidas no ato da solicitação. OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 100 unidades.	UND	1000	BATTUTA	35,49	35.490,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 35.490,00

E & F IMPERIUM ARTIGOS PERSONALIZADOS LTDA CNPJ nº 34.051.252/0001-61						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
16	BOLSA CONGRESSO em poliéster 600D. Tamanho AxLxP: 39,0x29,0x8,0CM e personalizada em Silk Screen com logotipo da UNITINS. Cor a ser definida no ato da solicitação. (Arte sujeita a alterações conforme necessidades desta IES e cor a ser definida no ato da solicitação). OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 50 unidades.	UND	400	E & F IMPERIUM	20,00	8.000,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 8.000,00

WIRES MARDEM COELHO DE ABREU CNPJ nº 35.168.645/0001-12						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
09	FITA DE ISOLAMENTO personalizada, filme de poliestireno sem adesivo, na cor azul e com logotipo da UNITINS gravado em silkscreen BRANCO de alta qualidade, fila reutilizável e lavável. Medidas: 200 metros de comprimento e 15cm de altura - repete-se o logotipo da Unitins ao longo dos 200cm com a devida observância à proporção de uso da marca para não haver distorções do logo (espichado, achatado etc) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 3 rolos.	ROLO	10	WIRES MARDEM	542,00	5.420,00
13	FITA para presente-lago pronto. Medida: 43 cm x 1,5 cm. OBS: Item a ser entregue nas cores azul ou amarelo, a ser definido no ato da solicitação.	UND	150	WIRES MARDEM	2,97	445,50
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 5.865,50

DESFILE EVENTUAL PRODUTOS MEDICOS E PROMOCIONAIS LTDA CNPJ nº 38.026.410/0001-84						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
01	PEN DRIVE de 8GB personalizado contendo logotipo e o nome da UNITINS, conforme modelo da referência. Personalização: Digital UV (colorida). (Arte ilustrativa e sujeita a alterações conforme necessidades desta IES) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 100.	UND	2000	DESFILE EVENTUAL	17,55	35.100,00
05	CANETA ECOLÓGICA de papelão com detalhes coloridos. Clip de madeira e ponteira plástica, possui relevo na ponteira. Aciona por clique. Dimensões 14 x 1,5 cm. Personalização do tipo tampografia em uma cor conforme modelo ilustrativo. (Arte sujeita a alterações conforme necessidades desta IES) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 200 unidades.	UND	10000	DESFILE EVENTUAL	1,50	15.000,00
06	LÁPIS DE MADEIRA personalizado com logo e nome da UNITINS medindo 0,8 x 17,5 cm. Nº 2 com grafite HB. Tipo de personalização: tampografia. OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 100 unidades.	UND	600	DESFILE EVENTUAL	1,50	900,00
08	COPO para colorir com desenhos sortidos + 6 Giz de cera. Com tratamento especial para colorir com giz de cera, apagar, lavar e colorir novamente. Copos com capacidade de aproximadamente 350ml e 8,0 cm de largura por 10,4cm de altura. Produzidos em PS atóxico e personalizados com logotipo da UNITINS. OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 100 unidades.	UND	400	DESFILE EVENTUAL	15,00	6.000,00
12	PORTA COPO personalizado com nome e logotipo da UNITINS, MDF cru 3MM Impermeabilizado utilizando gravadora CNC a laser. Forma Bolacha: Redonda de 9,30 cm diâmetro, conforme modelo da referência. (Arte sujeita a alterações conforme necessidades desta IES) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 50 unidades.	UND	150	DESFILE EVENTUAL	3,90	585,00
17	NECESSAIRE 1 com cabide, confeccionada em Córdoba, medindo 17 x 22 x 07 cm, diversos bolsos internos para organização (mínimo de 5 divisões), alça de mão, forro e acabamento interno, fechada por zíper. Com logotipo da UNITINS bordado, conforme modelo de referência. Arte a ser repassada pela DICOM. OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 100 unidades.	UND	400	DESFILE EVENTUAL	25,00	10.000,00
19	PASTA CONVENÇÃO na cor preta, de couro sintético com zíper, personalizada em baixo relevo, com 2 compartimentos grandes para arquivar documentos + compartimento interno com zíper + 7 divisórias pequenas para documentos + suporte com visor para cartão de identificação + suporte para caneta (não acompanha caneta). Medidas: 256 mm x 333mm. (Arte sujeita a alterações conforme necessidades desta IES) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 50 unidades.	UND	150	DESFILE EVENTUAL	55,00	8.250,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 75.835,00

ALEXANDRE FREIRE CNPJ nº 39.334.587/0001-00						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
02	POWERBANK de metal nas cores branco, azul, amarelo ou preto (a ser definida no momento do pedido), personalizado em Silk Screen ou tampografia com o logotipo da UNITINS. Objeto confeccionado em alumínio, com luz indicativa de carga, medindo 2,5 x 2,5 x 10 cm, bateria de 2.200 MAH, compatível com smartphones, iPhone e acompanhando cabo USB/C. Compacto. (Arte ilustrativa e sujeita a alterações conforme necessidades desta IES) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 50 unidades.	UND	200	POWERBANK	37,90	7.580,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 7.580,00

R R MATERIAIS PERSONALIZADOS LTDA CNPJ nº 41.303.628/0001-43						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
03	SQUEEZE DOBRÁVEL de plástico com capacidade de 480 ml, colorida e personalizada em Silk Screen com o logotipo da UNITINS, conforme modelo de referência. (Arte ilustrativa e sujeita a alterações conforme necessidades desta IES) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 100 unidades.	UND	5000	RR	3,56	17.800,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 17.800,00

RMR GRAFICA LTDA CNPJ nº 46.202.158/0001-01						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
11	CAIXA RETANGULAR Tampa Sapato 20x30x7cm espessura: 3mm em MDF cru de alta qualidade, personalizada com nome e logotipo da UNITINS utilizando gravadora CNC a laser, conforme modelo da referência. (Arte sujeita a alterações conforme necessidades desta IES) OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 50 unidades.	UND	100	RMR	34,90	3.490,00
15	BLOCO DE ANOTAÇÕES - Tipo 2, Espiral (wire o) 148 x 210 mm (A5) Capa e contracapa dura com papelão 820g/m² e revestimento em papel couchê 120g/m²; parte interna da capa em papel reciclado 120g/m²; Frontispício padrão 70g/m²; Miolo 70 folhas em papel reciclado 90g, pautado frente e verso e com logotipo da UNITINS monocromático. Arte a ser repassada pela Diretoria de Comunicação no ato de cada solicitação OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 250 unidades.	UND	3000	RMR	9,49	28.470,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 31.960,00

WILBRAZ INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINDES LTDA CNPJ nº 75.313.098/0001-36						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
20	PASTA PLÁSTICA Zip Zap em laminado de PVC (vinil) personalizada com estampa direto na peça (Silk Screen colorido). Fecho de zíper. Conforme modelo ilustrativo Medidas aproximadas: 35x26cm (Arte sujeita a alterações conforme necessidades desta IES e cor a ser definida no ato da solicitação). OBS: A cada solicitação, o pedido mínimo será de 100 unidades.	UND	1500	WILBRAZ	3,60	5.400,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 5.400,00

1. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da sua publicação.

2. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

2.1. O pagamento será efetuado mediante crédito em conta corrente do FORNECEDOR REGISTRADO, por ordem bancária, em até 30 (trinta) dias, a contar do recebimento definitivo, quando mantidas as mesmas condições iniciais de habilitação e caso não haja fato impeditivo para o qual tenha concorrido o FORNECEDOR REGISTRADO, devendo apresentar ainda os documentos:

a) Certidão Negativa de Débito - CND, comprovando regularidade com o INSS;

b) Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, comprovando regularidade com o FGTS;

c) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal;

d) prova de regularidade com as Fazendas Estadual e Municipal do domicílio ou sede do FORNECEDOR REGISTRADO;

e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho.

2.2. O FORNECEDOR REGISTRADO não poderá apresentar nota fiscal/fatura com CNPJ diverso do qualificado no preâmbulo das respectivas Atas de Registro de Preços.